
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Gestione e tutela dell'ambiente (rifiuti, 
monitoraggio aria, acqua, suolo) n° 222 del 02/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Compensazione contabile impegno spesa liqeidazione costi di addebito 
COREPLA per gestione e separazione frazione estranea imballaggi in plastica avviati a 
recupero mese di OTTOBRE 2019 e NOVEMBRE 2019.

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

VISTO la determinazione dirigenziale n.341 del 23/01/2020- Delega di Funzioni Dirigenziali di 
alcuni Servizi del Settore 5° Politiche Ambientali - Politiche Energetiche - Mobilita';

VISTI l’art. 184 D.Lgs. n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 
118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020/2022 ed il 
Biliancio di previsione per il triennio 2019/2021;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il piano 
Esecutivo di Gestione (PEC) 2020/2022;

PREMESSO CHE:
è attivo su tutto il territorio comunale il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti che prevede, sia per 

le utenze domestiche sia per le utenze non domestiche, che gli imballaggi in plastica siano conferiti 
congiuntamente agli imballaggi in alluminio e banda stagnata;

è di competenza del Comune provvedere obbligatoriamente all’organizzazione della raccolta 
differenziata dei rifiuti di imballaggio nel rispetto dei criteri previsti dal titolo II della parte quarta 
del D.Lgs. 152/2006;

al fine di garantire l’avvio a recupero dei rifiuti provenienti dal servizio di raccolta differenziata è stato 
sottoscritto l’Accordo Quadro ANCI – CONAI 2014 – 2019;



Pagina 2/4

allo scopo di garantire la corretta filiera di recupero degli imballaggi in plastica è stata sottoscritta, 
nell’ambito dell’Accordo Quadro ANCI – CONAI 2014 – 2019, la convenzione con il consorzio di 
filiera COREPLA;

il predetto consorzio garantisce per gli imballaggi in plastica le operazioni di recupero riconoscendo al 
Comune, in funzione della qualità del materiale conferito e del quantitativo netto avviato a recupero 
escluso della frazione estranea riscontrata in sede di analisi di qualità, i corrispettivi (€/ton) di 
raccolta previsti per convenzione;

sulla base della Convenzione COREPLA vengono addebitati al Comune i costi di gestione ed i costi di 
separazione della frazione estranea riscontrata in sede di analisi di qualità;

DATO ATTO CHE:
 sulla base dell’art. 6.1.1.3 dell’Allegato Tecnico ANCI – COREPLA:

 “il costo di separazione della frazione estranea che verrà riaddebitato da COREPLA 
al Convenzionato per conferimenti monomateriali sarà pari al corrispettivo 
riconosciuto da COREPLA al CSS per tale separazione.”;

 “il costo di gestione della frazione estranea che verrà riaddebitato da COREPLA al 
Convenzionato per conferimenti monomateriali sarà pari al costo effettivo sostenuto 
da COREPLA per il CSS di destino del materiale.”;

CONSIDERATO CHE:
 Ai sensi dell’art. 25 punto 6 della Convenzione Locale, COREPLA: “nel mese successivo al 

mese di conferimento della raccolta provvede ad emettere fattura relativamente ai costi di 
separazione ed avvio a recupero della frazione estranea ove previsto che avrà scadenza a 
60 giorni data fine mese fattura”;

RITENUTO CHE:
 Con nota prot. SRR n. 595/U del 13.02.2019 il Responsabile dell’Ufficio Consorzi di Filiera 

della SRR ATO 7 – Ragusa comunicava della nota di addebito del Consorzio COREPLA 
dell’importo di € 2.393,35 relativa ai costi di addebito riferiti al mese di NOVEMBRE 2019;

 Con nota prot. SRR n. 111/U del 10.01.2020 il Responsabile dell’Ufficio Consorzi di Filiera 
della SRR ATO 7 – Ragusa comunicava della nota di addebito del Consorzio COREPLA 
dell’importo di € 1.202,34 relativa ai costi di addebito riferiti al mese di OTTOBRE 2019;

I predetti costi di addebito sono stati fatturati al Comune da COREPLA con:
 Fattura n 43858 del 20/12/2019 dell’importo di € 1.202,34 per il mese di OTTOBRE 

2019;
 Fattura n 40264 del 28/01/2020 dell’importo di € 2.393,35 per il mese di 

NOVEMBRE 2019;  

DATO ATTO CHE:
Ai sensi dell’art. 25 punto 7 della Convenzione Locale: “i pagamenti delle fatture vengono effettuati da 

COREPLA a 90 giorni data fattura fine mese mediante bonifico bancario fatte salve eventuali 
compensazioni fra le fatture emesse dal Convenzionato e i documenti contabili emessi da 
COREPLA”;

che con nota del 28 febbraio 2020 COREPLA ha comunicato che provvederà alla compensazione dei 
costi di addebito di € 1.202,35 riferiti ai mesi di OTTOBRE 2019 all’atto del pagamento della 
fattura di vendita n. 33/17/1 del 14 novembre 2019;

che con nota del 31 marzo 2020 COREPLA ha comunicato che provvederà alla compensazione dei 
costi di addebito di € 2.393,35 riferiti ai mesi di NOVEMBRE 2019 all’atto del pagamento della 
fattura di vendita n. 48/17/1 del 30 dicembre 2019;

che per le attività oggetto della presente liquidazione non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG 
ai fini della tracciabilità, trattandosi di trasferimento di somme in favore di soggetti pubblici relativi 
alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall’Ente;



Pagina 3/4

RISCONTRATO che la compensazione operata da COREPLA è effettuata così come previsto 
dalla convenzione e dei rispettivi Allegati Tecnici sottoscritti fra il Comune, nella qualità di 
convenzionato, ed il Consorzio COREPLA;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

RITENUTO opportuno procedere alla compensazione dei sopraindicati movimenti contabili;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 Marzo 2017. VISTO il D.lgs. n. 267/00;

VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO l’Accordo ANCI – CONAI 2014 – 2019;

VISTA la convenzione COREPLA ed i rispettivi Allegati Tecnici;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. di liquidare l'importo complessivo di € 1.322,57, della fattura COREPLA n. 43858 del 
20/12/2019 di cui € 1.202,34 come imponibile mediante compensazione contabile da 
imputare al cap. 1801.3 Imp. 307/20  cod. bil. 09.03.01.03.02.15.005, a titolo di gestione e 
separazione della frazione estranea riscontrata negli imballaggi in plastica avviati a recupero 
nel mese di OTTOBRE 2019 ed € 120,23 come IVA con mandato al Settore Finanziario di 
effettuarne il relativo versamento quale imposta all’Erario secondo le modalità stabilite dal 
Decreto del Ministero dell’Economia;

2. di liquidare l'importo complessivo di € 2.632,69 della fattura COREPLA n. 40264 del 
28/01/2020 di cui € 2.393,35 come imponibile mediante compensazione contabile da 
imputare al cap. 1801.3 Imp. 307/20 cod. bil. 09.03.01.03.02.15.005 a titolo di gestione e 
separazione della frazione estranea riscontrata negli imballaggi in plastica avviati a recupero 
nel mese di NOVEMBRE 2019 ed € 239,34 come IVA con mandato al Settore Finanziario 
di effettuarne il relativo versamento quale imposta all’Erario secondo le modalità stabilite 
dal Decreto del Ministero dell’Economia;

3. di incassare l’importo complessivo di € 3.595,69 al cap. 165 accertamento 189 residuo 2019 
come da note COREPLA del 28/02/2020 e del 31/03/2020;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/04/2020 Dirigente
SCILLONE ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


